
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 183 DEL 18-06-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di giugno, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: LEGGE 9 GENNAIO 1989, N. 13. LIQUIDAZIONE 8^ ACCONTO 

CONTRIBUTO PER ISTANZE PERVENUTE RELATIVE ALL'ANNO 2019. 



DETERMINAZIONE  n. 183 del 18-06-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

PREMESSO CHE: 

 

La Legge 9 gennaio 1989, n. 13, reca le disposizioni per favorire il superamento e 

l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati già esistenti per 

garantire una maggiore accessibilità, fruibilità e vivibilità degli spazi edificati a coloro 

che soffrono di una ridotta o impedita capacità motoria attraverso la concessione di 

contributi. 

 

Ogni Comune deve mettere a disposizione la modulistica relativa alla domanda di 

concessione del contributo  al fine di agevolare i cittadini che debbono ottenere il 

contributo a cui hanno diritto. 

 

Ai sensi dell’art. 11, comma 1 della Legge 13/1989,  gli interessati debbono presentare 

domanda al Sindaco del Comune in cui è ubicato l’alloggio oggetto dell’intervento 

entro il 1° marzo di ciascun anno. La domanda deve essere presentata dal portatore di 

handicap (ovvero da chi ne esercita la tutela o la potestà) per l'immobile nel quale egli 

ha la residenza abituale e deve riguardare opere non ancora realizzate. 

 

I Comuni entro il 31 marzo di ogni anno, ai sensi dell’art. 11, comma 4 della Legge 

13/1989,  comunicano alla Regione il fabbisogno di contributo tenendo conto di tutte le 

domande pervenute entro il 1° marzo, comprese quelle degli anni precedenti che 

risultano totalmente insoddisfatte o parzialmente soddisfatte.   

  

La modulistica per la comunicazione del fabbisogno da parte del Comune si compone 

di: scheda A2, scheda B2, modello C. 

  

La Regione determina il proprio fabbisogno complessivo e trasmette entro il 30 aprile, 

ai sensi dell’art. 11, comma 5 della Legge 13/1989, al Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti la richiesta di partecipazione alla ripartizione del fondo speciale per 

l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati. 

 

La ripartizione dei finanziamenti ai Comuni da parte della Regione avviene in maniera 

proporzionale alla domande pervenute ai Comuni stessi.   

 

VISTO che, relativamente all’anno 2008, sono pervenute al Comune di Serrapetrona le 

seguenti domande di concessione di contributo ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n. 

13: 

 

Richiedente portatore di handicap  Protocollo  

 

Indirizzo 

dell’immobile di 

residenza ove è 

previsto  

l’intervento 

Costo 

dell’intervento 

Contributo 

concedibile 

 grado di  

invalidità con difficoltà 

deambulatorie riconosciuta dalla 

ASL competente  

 data di 

presentazione 

della domanda 

MOGLIANI Leandro, nato a 

Serrapetrona il 16/03/1923 ed ivi 

residente in Via del Molino, 2 

Prot. n. 7128 

 

 

Via del Molino, 2 € 15.600,00 € 5.298,99 

100% 30/11/2007 

  

VERIFICATO che: 



DETERMINAZIONE  n. 183 del 18-06-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- L’intervento oggetto di istanza di concessione di contributo consiste 

nell’installazione di un ascensore sull’immobile di proprietà del richiedente al 

fine di collegare il piano terra al piano primo in quanto il vano scala è molto 

scomodo per via delle sue alzate e pedate; 

- Le opere che compongono l’intervento oggetto di istanza di concessione di 

contributo, al momento della presentazione della domanda, non erano esistenti o 

in corso di esecuzione, come da accertamento effettuato dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale in data 30/11/2007 e riportato in calce alla 

istanza stessa; 

- L’intervento oggetto di istanza di concessione di contributo, al momento della 

presentazione della domanda, non era oggetto di concessione di altri contributi, 

come da dichiarazione del richiedente; 

- Alla istanza di concessione di contributo è stata allegata copia conforme del 

certificato dell’ASUR 9 di Macerata datato 25/09/2007 nel quale si certifica 

l’invalidità con grado pari al 100%; 

- Alla istanza di concessione di contributo è stata allegata copia conforme del 

preventivo di spesa per la rimozione delle barriere architettoniche, ed in 

particolare per la fornitura e la posa in opera dell’ascensore, da parte della ditta 

FRATINI s.r.l. di Macerata con data del 26/01/2007; 

 

VISTO che con nota Prot. n. 1706 del 19/03/2008, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, relativamente alla unica istanza di concessione di contributo pervenuta al 

Comune di Serrapetrona per l’anno 2008 ai sensi della Legge 13/1989, ha inviato tutta 

la documentazione di rito prevista, in ottemperanza al comma 4 dell’art. 11 della Legge 

13/1989, alla Regione Marche e precisamente; 

- Schede riepilogative “A/2” e “B/2” relative esclusivamente alle nuove domande; 

- Scheda “C” contenente l’elenco riassuntivo delle domande pervenute; 

- Copia della nuova ed unica domanda pervenuta entro il 1° marzo 2008;  

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 64 del 

10/11/2008 con la quale si liquida, ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n. 13, la somma 

di € 1.197,64 a favore del Sig. MOGLIANI Leandro, quale 1° acconto sul contributo 

concedibile; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 137 del 

13/10/2010 con la quale si liquida, ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n. 13, la somma 

di € 737,61 a favore del Sig. MOGLIANI Leandro, quale 2° acconto sul contributo 

concedibile; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 129 del 

30/08/2011 con la quale si liquida, ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n. 13, la somma 

di € 543,59 a favore del Sig. MOGLIANI Leandro, quale 3° acconto sul contributo 

concedibile; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 120 del 

05/09/2012 con la quale si liquida, ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n. 13, la somma 

di € 228,20 a favore del Sig. MOGLIANI Leandro, quale 4° acconto sul contributo 

concedibile; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 142 del 

05/09/2013 con la quale si liquida, ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n. 13, la somma 



DETERMINAZIONE  n. 183 del 18-06-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

di € 136,28 a favore del Sig. MOGLIANI Sandro, erede del defunto MOGLIANI 

Leandro, quale 5° acconto sul contributo concedibile; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 176 del 

25/09/2014 con la quale si liquida, ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n. 13, la somma 

di € 1.332,93 a favore del Sig. MOGLIANI Sandro, erede del defunto MOGLIANI 

Leandro, quale 6° acconto sul contributo concedibile; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 294 del 

20/11/2018 con la quale si liquida, ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n. 13, la somma 

di € 498,94 a favore del Sig. MOGLIANI Sandro, erede del defunto MOGLIANI 

Leandro, quale 7° acconto sul contributo concedibile; 

 

VISTO che con nota Prot. n. 1384 del 05/03/2019, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, dato che per l’anno 2019 non sono pervenute nuove richieste di contributo, 

relativamente alla unica istanza di concessione di contributo pervenuta al Comune di 

Serrapetrona per l’anno 2008 ai sensi della Legge 13/1989 ed ancora non interamente 

soddisfatta rispetto al contributo concedibile, ha inviato tutta la documentazione di rito 

prevista, in ottemperanza al comma 4 dell’art. 11 della Legge 13/1989, alla Regione 

Marche e precisamente; 

- Schede riepilogative “A/2” e “B/2” negative relative esclusivamente alle nuove 

domande per l’anno 2019; 

- Scheda “C” contenente l’elenco riassuntivo delle domande pervenute dove 

risulta da erogare agli aventi diritto ancora la somma di 623,80 €; 

 

VISTO il decreto n. 149 del 31/10/2018 con il quale il Dirigente della P.F. Edilizia, 

Espropriazione e Gestione del Patrimonio della Regione Marche ha concesso al 

Comune di Serrapetrona, ai sensi della Legge 13/1989, un contributo pari a € 1.122,74 a 

saldo e a favore delle richieste parzialmente soddisfatte liquidabile come segue: 

- 498,94 € nell’anno 2018; 

- 249,52 € nell’anno 2019; 

- 374,28 € nell’anno 2020; 

 

VISTO il decreto n. 28 del 13/06/2019 con il quale il Dirigente della P.F. Urbanistica, 

Paesaggio e Informazioni Territoriali, Edilizia ed Espropriazione della Regione Marche 

ha liquidato a favore del Comune di Serrapetrona, ai sensi della Legge 13/1989, il 

contributo pari a € 249,52 quale acconto (annualità 2019) del saldo concesso con il 

suddetto decreto n. 149 del 31/10/2018; 

 

VISTO che il sig. MOGLIANI Leandro in data 11/04/2013 è deceduto e che con nota 

del 22/05/2013, registrata in data 23/05/2013 al protocollo comunale n. 3152, i 

PIERONI Maria, MOGLIANI Franco e MOGLIANI Sandro, in qualità di eredi dello 

stesso MOGLIANI Leandro, autorizzano il sig. MOGLIANI Sandro alla riscossione del 

saldo del contributo di che trattasi;  

 

VISTO  il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 2 del 01/10/2014 con  il  

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgsvo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 



DETERMINAZIONE  n. 183 del 18-06-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  

  

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019, si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2019 recante l’oggetto 

“Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019-2021” con la 

quale vengono assegnate al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale le somme 

necessarie per la concessione di contributi relativi all’eliminazione delle barriere 

architettoniche di cui alla Legge 13/1989, con imputazione al Capitolo in Uscita n. 

1890; 

 

Vista la Legge 9 gennaio 1989, n. 13, avente per oggetto “Disposizioni per favorire il 

superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”;   

 

Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 14 giugno 1989, n. 236, avente per 

oggetto "Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la 

visitabilità degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica, ai fini del 

superamento e dell'eliminazione delle barriere architettoniche"; 

 

Vista la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 22 giugno 1989, n. 1669 “Circolare 

esplicativa della legge 9 gennaio 1989, n. 13”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503, avente per 

oggetto "Regolamento recante norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche 

negli edifici, spazi e servizi pubblici";    

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

 

2) Di liquidare, ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante le disposizioni per 

favorire il superamento e l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici 

privati già esistenti, la somma di 249,52 €, quale 8° acconto, a favore del Sig. 

MOGLIANI Sandro, nato a Serrapetrona il 30/09/1960 ed ivi residente in Via del 

Molino, 1, codice fiscale MGL SDR 60P30 I651Q, quale erede di MOGLIANI Leandro 

beneficiario del contributo in oggetto; 

 

3) Di imputare la suddetta somma di 249,52 € al Capitolo U. 1890 del competente 

bilancio di esercizio. 

 



DETERMINAZIONE  n. 183 del 18-06-2019 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

4) Di accertare la suddetta somma di 249,52 € al Capitolo E. 180 del competente 

bilancio di esercizio. 



DETERMINAZIONE  n. 183 del 18-06-2019 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  18-06-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 26-06-2019                   al 11-07-2019 

 

Lì  26-06-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


